[image: image1.jpg]

Сельский Совет Григоровского сельсовета
Большемурашкинского муниципального района
Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

30.10.2015 г.                                                                                        № 28
Об особенностях составления и утверждения

проекта бюджета сельсовета  на 2016 год
       В целях приведения бюджетного законодательства Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района в соответствие с Федеральным законом от 30 сентября 2015 года  № 273-ФЗ « Об особенностях составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2016 год ,о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу статьи 3 Федерального закона « О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации», законом Нижегородской области от 22 октября 2015 года № 146-З « Об особенностях составления и утверждения проекта областного бюджета и бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Нижегородской области на 2016 год» сельский Совет Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района  р е ш и л :
       1.Приостановить до 1 января 2016 года :

       1.1. действие положений  решения сельского Совета Григоровского сельсовета  Большемурашкинского муниципального района от 27.10.2014 года № 33 « Об утверждении Положения  « О бюджетном процессе в Григоровском сельсовете Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области"( с изменениями , внесенными решением от 17.06.2015 г.№ 20) в части составления и утверждения проекта бюджета сельсовета (проекта решения сельского Совета Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района о бюджете сельсовета)  на плановый период, представления в сельский Совет Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района  одновременно с указанным проектом решения  документов и материалов на плановый период (за исключением прогноза социально-экономического развития Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области, основных направлений бюджетной политики в Григоровском сельсовете Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области);
1.2. действие пункта 4 части 2 статьи 13 главы 4 Положения, части 1 и пункта 9.2 и 9.3 части 2 статьи 17, части 1 , абзаца 1 части 5  , части 6 и 10 статьи 18 главы 5 Положения решения сельского Совета Григоровского сельсовета  Большемурашкинского муниципального района от 27.10.2014 года № 33 « Об утверждении Положения  « О бюджетном процессе в Григоровском сельсовете Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области"( с изменениями , внесенными решением от 17.06.2015 г.№ 20)
        2. Установить, что в 2015 году :

        2.1. глава администрации Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района  вносит на рассмотрение  сельского Совета Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района проект решения о бюджете сельсовета на 2016 год не позднее 1 декабря 2015 года;
        2.2. комиссия по бюджетно-финансовой и налоговой политике и по социально-экономическому развитию  готовит и направляет в сельский Совет Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района заключение на проект решения сельского Совета «О бюджете сельсовета на 2016 год» в течении двенадцати дней со дня его направления в комиссию;

        2.3.  Сельский Совет Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района рассматривает проект решения « О бюджете сельсовета на 2016 год»  в течение 24 дней с момента направления проекта или в течении 29 дней  с момента внесения доработанного проекта.

        2.4. в случае отклонения проекта решения о бюджете сельсовета на очередной финансовый год , проект решения сельского Совета Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района « О бюджете сельсовета на 2016 год» подлежит доработке с учетом предложений и замечаний в течение пяти  дней.
3. Установить, что в 2016 году:

3.1.договоры (соглашения), по которым получателем средств  бюджета  сельсовета в соответствии с ранее доведенными лимитами бюджетных обязательств приняты обязательства, подлежащие оплате в 2017 году, по инициативе получателя средств бюджета сельсовета в связи с недоведением  ему лимитов бюджетных обязательств на указанный год не расторгаются;

3.2.в соответствии с решениями администрации Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района  допускается заключение договоров (соглашений), обуславливающих возникновение расходных обязательств Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области на период, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.
Глава местного самоуправления,

председатель сельского Совета                                           Л.Ю.Лесникова
Пояснительная записка

к проекту решения Земского собрания Большемурашкинского муниципального района « Об особенностях составления и утверждения проекта районного бюджета на 2016 год»

      Проект решения Земского собрания « Об особенностях составления и утверждения проекта районного бюджета на 2016 год» ( далее-проект) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 30 сентября 2015 года  № 273-ФЗ « Об особенностях составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2016 год , о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу статьи 3 Федерального закона « О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации ».

      Проектом предлагается в 2015 году создать правовые основания для :

      1) составления и утверждения проекта решения о районном бюджете на 2016 год ( с приостановлением до 1 января 2016 г. положений решения    Земского собрания Большемурашкинского муниципального района от 09.10.2014 года № 04 « Об утверждении Положения  « О бюджетном процессе в Большемурашкинском муниципальном районе Нижегородской области" в отношении планового периода , кроме прогноза социально-экономического развития , основных направлений бюджетной и налоговой политики) ;

      2) внесение до 1 декабря  2015 года ( с приостановлением до 1 января 2016 года   статьи 19 решения    Земского собрания Большемурашкинского муниципального района от 09.10.2014 года № 04     о внесении проекта не позднее 15 ноября) в Земское собрание проекта о районном бюджете на 2016 год , а также документов и материалов к ним;

      3) отказа от применения « бюджетного правила» - требований к определению общего объема расходов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в связи с составлением проекта районного бюджета только на 2016 год.

     В целях продления на 2016 год норм об особенностях исполнения договоров и заключения новых договоров предлагается :

     1)продлить право получателей средств районного бюджета заключать договоры , срок оплаты которых за пределами 2016 года, в соответствии с ранее доведенными лимитами бюджетных обязательств по решению администрации Большемурашкинского муниципального района ;

     2) договоры ( соглашения) , по которым получателем средств районного бюджета приняты обязательства , подлежащие оплате в 2017 году, по инициативе получателя средств бюджета в связи с недоведением ему лимитов бюджетных обязательств на указанный год не расторгаются.

     Принятие проекта не потребует признания утратившими силу , приостановления , изменения или принятия нормативных правовых актов Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области.